
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 

 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria. Approvazione 
dello svolgimento di una didattica occasionale nell’ambito del tirocinio indiretto – Referente 

Dott.ssa Francesca Baldini. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali, n. 138 del 12 giugno 
2023, concernente, tra l’altro, il conferimento dell’incarico di tutor organizzatore delle attività di tirocinio 
nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria a partire dall’anno 
accademico 2023/2024 alla Dott.ssa Francesca Baldini; 
 
vista la nota prot. n. 13286, dell’11 agosto 2023, con la quale la Sovraintendenza regionale agli studi ha 
trasmesso il decreto di esonero dall'insegnamento dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2024 della Dott.ssa 
Baldini in funzione dell’utilizzo in qualità di tutor presso l'Università; 
 
preso atto che in data 12 marzo 2024, dalle ore 12.00 alle ore 13.00, è prevista una lezione di tirocinio 
indiretto in modalità telematica; 
 
esaminata la proposta avanzata dalla Dott.ssa Francesca Baldini, in accordo con la Commissione tirocini, 
in merito allo svolgimento di un’attività didattica occasionale dal titolo “L’intelligenza artificiale a scuola: 
condivisione di esperienze e comunità di pratica”, rivolta al secondo, terzo, quarto e quinto anno del 
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione primaria, nell’ambito della predetta 
lezione; 
 
atteso che la suddetta attività verrà svolta, a titolo gratuito, in modalità telematica e in compresenza con 
la tutor di tirocinio Dott.ssa Francesca Baldini, a cura del Dott. Lorenzo Redaelli, Presidente 
dell’Associazione Culturale Didattica Innovativa;  
 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dal citato relatore, attestate dal curriculum vitae 
allegato al presente Decreto;  
 



   

 

sentito il Coordinatore del Corso di studio; 
 
accertata, per le vie brevi, la disponibilità del relatore; 
 
preso atto che la prossima riunione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali è 
calendarizzata in data 27 marzo 2024; 
 
ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, urgente provvedere all’approvazione dell’iniziativa 
in oggetto anche al fine di procedere celermente alle opportune comunicazioni agli studenti interessati;  
 
ritenuto, inoltre, opportuno individuare quale referente dell’attività in oggetto la Dott.ssa Francesca 
Baldini; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica occasionale 
dal titolo “L’intelligenza artificiale a scuola: condivisione di esperienze e comunità di pratica”, rivolta 
al secondo, terzo, quarto e quinto anno del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 
Formazione primaria, nell’ambito della lezione di tirocinio indiretto che si svolgerà in data 12 marzo 
2024, dalle ore 12.00 alle ore 13.00, in forma telematica e in compresenza con la tutor di tirocinio, 
Dott.ssa Francesca Baldini.  

 
2. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico di relatore dell’attività didattica occasionale di cui al precedente 

punto 1 al Dott. Lorenzo Redaelli, Presidente dell’Associazione Culturale Didattica Innovativa, il quale 
interverrà in modalità telematica. 

 
3. Di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 2 è subordinato 

all’attestazione, da parte del soggetto interessato, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 
14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

4. Di individuare quale referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 la Dott.ssa Francesca Baldini. 
 

5. Di comunicare l’adozione del presente decreto alla Dott.ssa Baldini e agli studenti del secondo, terzo, 
quarto e quinto anno del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria.  

 
6. Di dare atto che l’attività di cui al precedente punto 1 non comporta oneri aggiuntivi a carico 

dell’Ateneo. 
 

7. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 
8. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni.  
 
9. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica.  
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 



   

 

 
Allegato: 

- CV Redaelli 


		2024-03-05T12:09:07+0100
	IT
	Matteo Rigo


		2024-03-05T12:23:14+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-03-06T12:36:04+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




